SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 604, DE 2023

Requer a tramitação conjunta do PL 1818/2022 com o PL 135/2020.

AUTORIA: Senador Jaime Bagattoli (PL/RO)

Página da matéria

Avulso do RQS 604/2023   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/158313

Gabinete do Senador Jaime Bagattoli

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258 do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PL 1818/2022 com o PL 135/2020, por tratarem

da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

Os Projetos de Lei nº 1818/2022 e nº 135/2020 tratam de matérias

correlatas relacionadas ao manejo do fogo e controle de incêndios florestais,

realizando alterações na Lei nº 12.651, de 25 de maio de 2012 (Código Florestal).

O apensamento desses projetos se mostra adequado e benéfico, uma

vez que permitirá a análise conjunta das propostas, promovendo um debate

mais abrangente e aprofundado sobre o tema. Além disso, a tramitação conjunta

proporcionará uma economia de recursos e esforços, evitando duplicidade de

análises e debates separados.

Diante do exposto, solicito o apensamento do Projeto de Lei nº

1818/2022 ao Projeto de Lei nº 135/2020, a fim de consolidar a discussão dessas

propostas legislativas relacionadas ao manejo do fogo.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2023.

Senador Jaime Bagattoli
(PL - RO)

S
F

/
2

3
7

0
9

.
1

5
9

9
4

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaime Bagattoli

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8192513464
Avulso do RQS 604/2023   [2 de 2]